In exiguis, quae ad nos pervenerunt, Q. Asconii Pediani reliquiis¹⁾ 'ne . . quidem' quinque in ita reperitur, ut praeter paucas vulgares et coordinationis copulativae 'ac²⁾' —, postremo³⁾ ne . . quidem, ne . . quidem . . sed⁴⁾ et subordinationis formulas 'ut ne . . quidem'⁵⁾ in conclusione 'et ideo ne . . quidem'⁴⁾ apud eum novicium legamus.

Pomponius Mela⁶⁾ 'ne . . quidem' duodeciens collocans VIII locutiones, quae ad unam omnes iam a Cicerone et Livio usurpatae sunt, praebet: 'Ne . . quidem⁷⁾, et ne . . quidem⁸⁾, ne . . quidem . . sed⁹⁾, nam ne . . quidem⁹⁾, ne . . quidem in conclusione¹⁰⁾, ut ne . . quidem¹¹⁾, quodsi —, ne . . quidem¹⁰⁾.

Nec vero in iis, quae Valerio Probo a multis attribuuntur, reliquiis particulas ne semel quidem inveniri, sane mirabile id quidem est, quoniam universa illa loquendi ratio quartum minimum sapit saeculum. Etenim eorum scriptorum auctor non modo non collocavit, sed ne nosse quidem videtur particulas, quod nonnullis locis, ubi de particula 'quidem' eiusque variationibus et de 'nec' aliisque negationibus plura disserit, ne verbo quidem de iis disputat: Ac ne cum Plotio quidem Sacerdote, qui 'ne . . quidem' interdum usus de ipsis particulis praecipit, illa scripta consentiunt.

Et in iis, quae Proculi, iuris consulti, nomine citantur¹²⁾ 'sicut ne . . quidem' et 'itaque nec . . quidem' legimus, quarum locutionum alteram ex 'itaque ne . . quidem' a librariis depravatam esse, verisimile est.

Ex poetis autem, qui et Claudii et Neronis aetate composuerunt, 'ne . . quidem' unus M. Annaeus Lucanus habet: Ph. X, 493: 'An mundum ne nostra quidem matrona teneret.'

At in prosae quidem reliquiis, quae Petronio Arbitro attribuuntur¹³⁾, 'ne . . quidem', si non tam saepe, quam apud alios eiusdem aetatis scriptores, at certe non raro ac varie, in sermone poetico prosae orationi intermixto ne semel quidem invenitur. Qui particulis viciens septiens usus et XX locutiones praebens, quoniam quomodo etiam ad sermonem cottidianum particulae se applicaverint in eoque usurpentur, demonstrat, non parvi esse momenti mihi quidem videtur. Atque universus particularum usus Ciceronis sermonem sequitur: nam 'ne . . quidem . . verum' excepto, ne una quidem forma latinitatis argenteae, ut ita dicam, nos monet. Etenim 'ne . . quidem' in enuntiationibus coordinatis ita collocatur: Ne . . quidem¹⁴⁾, Et¹⁵⁾ (et¹⁶⁾ —, Ac¹⁷⁾, (ac¹⁸⁾ ne . . quidem, ne . . quidem . . sed¹⁵⁾ (verum¹⁹⁾, immo²⁰⁾, at ne . . quidem²¹⁾, ne . . quidem aut²²⁾, nam ne . . quidem²³⁾ in subordinatis: 'ut²⁴⁾ —, qui ne . . quidem²⁵⁾, si²⁶⁾ (nisi²¹⁾, nisi quod¹⁶⁾ —, ne . . quidem; ne tum²⁵⁾ — tunc²⁷⁾ — sic²⁸⁾ quidem. Sed praeter ceteras locutiones ad enuntiationes et comprehensiones copulandas Petronius 'ne . . quidem' aut nudum aut cum aliis particulis coniunctum et in initio orationis et media in enuntiatione collocat: nam ex XXVII exemplis XV hunc usum praebent.

Et quoniam Petronium per 'ne . . quidem' haud raro enuntiationes copulasse, modo dictum est, certe nimium non postulamus, cum 11 'ne' pro 'nec' scribi volumus.

C. autem Plinius Secundus²⁹⁾, ut loquendi rationem variam in variis libris habet, ita 'ne . . quidem' varie ponit, ac ne id quidem forte factum videtur, sed ex universa sermonis ratione necti, quoniam, cum animus eius in res potius, quam in sermone intentus et infixus sit, in cura verborum non ita nimius est, verbumque quodlibet, quod primum sibi sese offert, ponit. Quodsi enim omnes scriptores in scriptis non perfectam atque absolutam, at ambiguam quandam usus aequabilitatem praebent, Plinius in aliis libris (II. XVI. XVII.) particulas creberrime, in aliis (VII. — XI. XIII. XV. XVIII. XXVIII. XXXIII. — XXXVI.) rarius, in aliis (IV. V.) ne semel quidem, singulis locis in VI. XXI. XXII,

¹⁾ rec. Kieslingius et Schoellius. ²⁾ p. 38, 26. ³⁾ p. 51, 8. ⁴⁾ p. 45, 1. ⁵⁾ p. 53, 8. ⁶⁾ rec. Partheus. ⁷⁾ ll, 12. ⁸⁾ III, 34. ⁹⁾ III, 27. ¹⁰⁾ I, 54. ¹¹⁾ II, 1. ¹²⁾ Hommel. I. I. II, p. 389 sqq. ¹³⁾ rec. Buecheler. ¹⁴⁾ 98. ¹⁵⁾ 2. ¹⁶⁾ 126. ¹⁷⁾ 2 etc. ¹⁸⁾ 26. ¹⁹⁾ 80. ²⁰⁾ 74. ²¹⁾ 92. ²²⁾ 88. ²³⁾ 132. ²⁴⁾ 114. ²⁵⁾ 9; 80. ²⁶⁾ 108. ²⁷⁾ 17. ²⁸⁾ 73. ²⁹⁾ rec. L. Janus.

Asconius
Pedianus.

Mela.

Valerius
Probus.

Proculus.

Lucanus.

Petronius.

Plinius
maior.

XXIV. XXVII. XXXI. XXXVII. posuit; cui rei addendum est, plurimas anomalias in iis libris, in quibus non ita frequens est particularum usus, inveniri. Ceterum 'ne . . quidem' centiens octiens positum omnium et coordinationis et subordinationis generum non modo passim exemplum quoddam praebet, sed orationem variat et illustrat. Itaque 'ne . . quidem' legitur in formis coordinationis et copulativa: 'Ne . . quidem¹⁾', Ac²⁾ (ac³⁾—, et⁴⁾ ne . . quidem, ne . . quidem et⁵⁾ (—que⁶⁾ . . nec⁷⁾ . . sed⁸⁾, praetera⁹⁾ ne . . quidem, non . . ne . . quidem¹⁰⁾, ne . . quidem . . adeo¹¹⁾ (non¹²⁾; non modo . . sed ne . . quidem¹³⁾, ne . . quidem . . sed etiam¹⁴⁾ (—que etiam¹⁵⁾, ne . . quidem . . non modo¹⁶⁾, non . . immo ne . . quidem¹⁷⁾, et adversativa: 'Sed—¹⁸⁾ (sed—¹⁹⁾ vero²⁰⁾ ne . . quidem, et disiunctivae 'ne . . quidem aut²¹⁾ (aut . . aut²²⁾, aut . . aut ne . . quidem²³⁾, ne . . quidem — ve²⁴⁾ et causalis: 'nam²⁵⁾—, adeo²⁶⁾ ne . . quidem'. In sententiis autem subordinatis in protasi pronomini relativo²⁶⁾ et coniunctionibus 'ut²⁷⁾, quando²⁸⁾, sicut²⁹⁾ apponitur, in apodosi, particulis 'antequam³⁰⁾, cum³¹⁾, quia³²⁾, quoniam³³⁾, si³⁴⁾, si quidem³⁵⁾, nisi³⁶⁾, praeterquam⁶⁾, quamvis¹⁸⁾ praemissis, inventitur. Nec vero praetermittendae sunt 'ne tum³⁸⁾ (tunc³⁷⁾ sic³⁸⁾ quidem' et 'adhuc³⁹⁾ —, iam⁴⁰⁾ ne . . quidem' formulae.

Quae cum ita sint, Plinius, quamquam plerumque Ciceronis praecpta secutus est, tamen, ut totus eius orationis habitus a consuetudine et elegantia optimorum scriptorum haud raro abhorret, ita 'ne . . quidem' usus etiam magis quam Senecae latinitatis argenteae est. Ac Senecam secutus, ceteris anomalias relictis, Plinius particulis 'ne . . quidem' interdum notionem illam ab usu Ciceroniano abhorrentem 'und zwar nicht' in formula 'et ne . . quidem' subicit. Noviciae autem apud Plinium sunt formulae: 'ne . . quidem . . — que etiam, ne . . quidem . . praeterquam', antequam —, ne . . quidem'. Sed restat, ut paucas, quas Plinius mirifice adamavit, locutiones conferam, quae hae fere sunt: 'Ne . . quidem (VI), Ac (ac) ne . . quidem (II. XVII), et ne . . quidem (IV), non . . ne . . quidem (IX), ut — (XII), qui ne . . quidem (V), ne . . quidem . . nisi (IX)'.

Silius Italicus. Sed nec iuris consulti nec poetae eius aetatis 'ne . . quidem' utuntur praeter C. Silius Italicum⁴¹⁾ Pun. XII, 23: 'Ac ne nocte quidem clypeive ensesve reposti, Non pharetrae aut iacula, et pro membris arma fuere'; qui locus et 'ne . . quidem . . non' et 'ne . . quidem — ve . . — ve' formulas novas praebet.

Quintilianus. Sed omnium, qui tum soluta oratione scripserunt, maxime M. Fabius Quintilianus⁴²⁾ hic nominandus est, qui quidem, etiamsi omnes locutiones latinitatis argenteae proprias non evitavit, tamen multo maiore ex parte Ciceronis more 'ne . . quidem' et saepe et varie et aequabiliter collocavit. Atque ut locutiones illius aetatis sermonis proprias praecipiamus, Quintilianus eorum, qui tum scripserunt, more et formulas gradationis 'ne . . quidem . . sed etiam¹³⁾, neque . . sed ne . . quidem¹⁴⁾' et novas, ut non minus . . sed ne . . quidem⁴⁵⁾ posuit, praeterquam quod etiam plenas illas, quibus Cicero utitur, formulas habet, sed ita, ut, quoniam 'non modo . . verum ne . . quidem' semel⁴⁶⁾ scripsit, quater 'non solum (non) . . sed ne . . quidem⁴⁷⁾', haec illi, quam Cicero plerumque usurpat 'non modo (non) . . sed ne . . quidem⁴⁸⁾', praferat et, uno loco excepto, alteram negationem neglegat, et verbum utriusque disiunctionis membro commune, altera negatione et posita et omissa, priori saepius parti, quam alteri apponat. Quae quidem Quintiliani proprietas in exemplo illo ex Cicerone (p. Lig. 4), quo loco, nisi librarii mendum ibi esse putamus, 'nullum' omisit, dilucide videtur. Ac ne illud quidem praetermittendum mihi videtur esse, Quintilianum 'ne . . quidem aut' formulae et 'saltēm'⁴⁹⁾ et 'forte'⁵⁰⁾ addere, pro 'quin ne . . quidem' Ciceronis ponere 'quin immo ne . . quidem'⁵¹⁾ et novasse 'ne . . quidem . . ne dicam'⁵²⁾, adde quod⁵³⁾—, 'quapropter ne . . quidem'⁵⁴⁾.